РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД СВОБОДНЫЙ»

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка осуществления выплаты денежной компенсации расходов за наем (поднаем) жилого помещения педагогическим работникам дополнительного образования детей и работникам муниципальных учреждений физической культуры и спорта, находящихся в ведении Отдела физкультуры и спорта администрации города Свободного
Принято городским Советом народных депутатов «12» февраля 2026 года
В соответствии с пунктом 1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Свободный» в целях привлечения педагогов дополнительного образования  в  организации дополнительного образования и иных кадров в сфере физической культуры и спорта в учреждениях физической культуры и спорта города Свободного, подведомственных Отделу физкультуры и спорта администрации города Свободного,
1. Утвердить Порядок осуществления выплаты денежной компенсации расходов за наем (поднаем) жилого помещения педагогическим работникам дополнительного образования детей и работникам муниципальных учреждений физической культуры и спорта, находящихся в ведении Отдела физкультуры администрации города Свободного согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте в сетевом издании администрации города Свободного admsvb.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя ADMSVB.RU) и в печатных средствах информации.
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Свободного                                                         В.А. Константинов
12.02.2026
№ 169
  Приложение к решению
Свободненского городского Совета
                                                               народных депутатов от 12.02.2026 № 169
Порядок осуществления выплаты денежной компенсации расходов за наем (поднаем) жилого помещения педагогическим работникам дополнительного образования детей и работникам муниципальных учреждений физической культуры и спорта, находящихся в ведении Отдела физкультуры и спорта администрации города Свободного
1. Общие положения
1. Порядок осуществления выплаты денежной компенсации расходов за наем (поднаем) жилого помещения педагогическим работникам дополнительного образования детей и работникам муниципальных учреждений  физической культуры и спорта, находящихся в ведении Отдела физкультуры и спорта администрации города Свободного (далее – Порядок) разработан с целью привлечения педагогов дополнительного образования и иных работников в сфере физической культуры и спорта в учреждения физической культуры и спорта города Свободного, подведомственных Отделу физкультуры и спорта администрации города Свободного.
2. Право на получение денежной компенсации расходов за наем (поднаем) жилого помещения (далее - денежная компенсация) имеют педагогические работники дополнительного образования детей и работники муниципальных учреждений физической культуры и спорта, находящихся в ведении Отдела физкультуры и спорта администрации города Свободного (далее – Работник учреждения физической культуры и спорта) при одновременном соблюдении следующих условий:

а) с высшим педагогическим образованием (включая бакалавриат, специалитет, магистратуру); средним профессиональным образованием, подтверждающим присвоение квалификации по педагогической специальности;
б) с высшим образованием (включая бакалавриат, специалитет, магистратуру) в сфере физической культуры и спорта; средним профессиональным образованием в сфере физической культуры и спорта;
в) зарегистрированные по месту жительства на территории Российской Федерации, не имеющие постоянной регистрации в городе Свободном;

г) у которых отсутствует в собственности или пользовании (по договору социального, специализированного, коммерческого найма помещения муниципального жилищного фонда города Свободного) жилое помещение в городе Свободном;
д) работающие по основному месту работы на постоянной основе в учреждениях дополнительного образования детей и учреждениях физической культуры и спорта города Свободного;
е) не получающие возмещение расходов в соответствии с решением Свободненского городского Совета народных депутатов от 11.06.2013 № 240 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов, связанных с оплатой стоимости найма (поднайма) жилых помещений специалистам, в которых имеется дефицит кадров в государственных и муниципальных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования «город Свободный» и в соответствии с решением Свободненского городского Совета народных депутатов от 10.08.2023 № 293 «Об утверждении  порядка осуществления выплаты денежной компенсации расходов за найм (поднаем) жилого помещения молодым педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных и муниципальных дошкольных организаций, находящихся в ведении управления образования администрации города Свободного».
3. Право на возмещение денежной компенсации возникает с момента трудоустройства работника в учреждения физической культуры и спорта города Свободного, подведомственные Отделу физкультуры и спорта администрации города Свободного.

4. Денежная компенсация назначается с месяца обращения Работника учреждения физической культуры и спорта с заявлением о её назначении, с учетом пунктов 7 и 8 Порядка.

Установить меру социальной поддержки Работникам учреждения физической культуры и спорта в форме денежной выплаты на возмещение расходов за наем (поднаем) жилого помещения на территории города Свободного в размере, предусмотренном в договоре, но не более 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей ежемесячно.

5. Для назначения денежной компенсации Работник учреждения физической культуры и спорта подает в Отдел физкультуры и спорта администрации города Свободного заявление по форме, установленной приложением к Порядку.
К заявлению прилагаются следующие документы:

а) копия трудового договора;

б) копия паспорта;
в) копия свидетельства о заключении брака (при наличии);

г) копия свидетельства о рождении детей (копия паспорта ребенка при наступлении 14-летнего возраста);
д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об отсутствии имущества на праве собственности в городе Свободном (на каждого члена семьи);

е) информация МКУ «Жилищный центр» города Свободного о том, что Работник учреждения физической культуры и спорта не является нанимателем жилого помещения муниципального жилищного фонда города Свободного;

ж) копия договора найма (поднайма) на жилое помещение в городе Свободном;

з) реквизиты банковского счета для зачисления денежной компенсации;
и) справка с места работы супруга (супруги) работника о том, что ему (ей) назначена и не выплачивается аналогичная денежная компенсация и что он (она) не обеспечены служебным жилым помещением;
к) согласие на обработку персональных данных на каждого члена семьи, в том числе на несовершеннолетних детей (заполняют законные представители).
Копии документов принимаются вместе с оригиналами для проверки подлинности документа и заверения сотрудником учреждения.
6. Заявление с документами, перечисленными в пункте 5 настоящего Порядка, регистрируется в Отделе физкультуры и спорта администрации города Свободного в день подачи заявления и направляется на рассмотрение Комиссии по выплате денежной компенсации (далее - Комиссия), которая формируется приказом начальника Отдела физкультуры и спорта администрации города Свободного.

Положение о работе Комиссии разрабатывается Отделом физкультуры администрации города Свободного самостоятельно.
7. Не позднее 30 дней с момента подачи заявления Комиссия принимает решение о назначении или об отказе в назначении денежной компенсации. Решение комиссии оформляется протоколом.
8. Денежная компенсация назначается приказом начальника Отдела физкультуры и спорта администрации города, на основании протокола Комиссии, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения Комиссии.

9. Для выплаты денежной компенсации Работник учреждения физической культуры и спорта ежемесячно представляет в Отдел физкультуры администрации города Свободного, документ, подтверждающий факт оплаты найма (поднайма) жилого помещения (квитанции, чеки, иные документы, подтверждающие оплату расходов), справку с места работы, подтверждающую трудоустройство в учреждении физической культуры и спорта.

10. Выплата денежной компенсации Работнику учреждения физической культуры и спорта производится путем перечисления суммы денежной компенсации на банковский счет получателя, открытый им в кредитной организации, предоставляемый с заявлением о назначении денежной компенсации.

11. Выплаты денежной компенсации Работнику учреждения физической культуры и спорта осуществляется ежемесячно в размере фактических расходов за месяц за найм (поднайм) жилого помещения, но не более 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей в месяц на основании документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, не позднее 20 числа следующего месяца.

12. В случае если договор найма (поднайма) жилого помещения начинает свое действие до момента заключения трудового договора, либо право на получение денежной компенсации прекращается до истечения месячного срока найма (поднайма) жилого помещения, то выплата за этот месяц производится пропорционально количеству дней, в течение которых работник учреждения физической культуры и спорта имел право на денежную компенсацию.

13. В период выплаты денежной компенсации Комиссия осуществляет контроль за использованием денежной компенсации путем посещения жилого помещения, указанного в договоре найма (поднайма) жилого помещения, в соответствии с Положением о работе комиссии.

14. Основаниями для отказа в назначении денежной компенсации являются:

а) представление Работником учреждения физической культуры и          спорта неполного пакета документов, определенных в пункте 5 настоящего Порядка;

б) заключение Работником учреждения физической культуры и спорта договора найма (поднайма) на снимаемое жилое помещение с его женой (мужем), а также с его близкими родственниками (братом, сестрой, матерью, отцом, дедушкой, бабушкой, детьми);

в) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Работником учреждения физической культуры и спорта.
г) несоответствие Работника учреждения физической культуры и спорта требованиям, предусмотренных пунктом 1 настоящего порядка.

15. Основаниями для приостановления выплаты денежной компенсации являются:

а) непредставление Работником учреждения физической культуры и спорта документов, предусмотренных п. 9 Порядка.
16. Возобновление выплаты денежной компенсации осуществляется после устранения оснований, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, по решению Комиссии.

17. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации являются:

а) прекращение трудового договора с Работником учреждения физической культуры и спорта;

б) приобретение Работником учреждения физической культуры и спорта в собственность или пользование (по договору социального найма, коммерческого найма или по договору найма муниципального жилого помещения) жилого помещения в городе Свободном;

в) расторжение или прекращение договора найма (поднайма) на жилое помещение в городе Свободном.

 18. Работник учреждения физической культуры и спорта, получающий денежную компенсацию, обязан в течение трех рабочих дней сообщить в письменной форме в Отдел физкультуры и спорта администрации города Свободного об обстоятельствах, влекущих прекращение или изменение выплаты денежной компенсации.
19. Руководители учреждений физической культуры и спорта обязаны незамедлительно (в течение одного рабочего дня) информировать Отдел физкультуры и спорта администрации города Свободного о фактах прекращения трудового договора с лицами, получающими денежную компенсацию.

20. Приостановление, возобновление, прекращение выплаты денежной компенсации оформляется приказом начальника Отдела физкультуры и спорта администрации города Свободного, на основании решения комиссии с уведомлением работника муниципального учреждения в течение трех рабочих дней. С указанным приказом Работник учреждения физической культуры и спорта знакомится под подпись.
В случае отсутствия Работника учреждения физической культуры и спорта на рабочем месте (нахождение в отпуске, нетрудоспособность, иные уважительные причины) приказ направляется ему любым доступным способом, обеспечивающим получение работником приказа.
21. В случае излишне выплаченных сумм денежной компенсации Работнику учреждения физической культуры и спорта, получающему денежную компенсацию, вследствие представления документов с заведомо недостоверными сведениями, приобретения им в собственность жилого помещения или если работник в установленный срок не известил Отдел физкультуры и спорта администрации города Свободного о произошедших изменениях, влекущих прекращение выплаты денежной компенсации, работник учреждения физической культуры и спорта обязан вернуть Отделу физкультуры и спорта администрации города Свободного необоснованно полученные им средства добровольно или в судебном порядке.
22. Вопросы назначения, приостановления, возобновления или прекращения выплаты денежной компенсации Работникам учреждения физической культуры и спорта, а также споры и разногласия о взыскании необоснованно перечисленных средств денежной компенсации разрешаются на Комиссии либо в судебном порядке.
2. Финансовое обеспечение предоставление денежной компенсации

Финансовое обеспечение предоставления денежной компенсации Работникам учреждения физической культуры и спорта осуществляется за счет средств городского бюджета в пределах, доведенных до Отдела физкультуры и спорта администрации города Свободного лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период на эти цели в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Свободном».

3.  Обеспечение размещения информации о предоставлении мер социальной поддержки по выплате денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений

Информация о предоставлении мер социальной поддержки по выплате денежной компенсации в соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
Приложение

к Порядку осуществления
выплаты денежной компенсации
расходов за наем (поднаем) жилого
помещения педагогическим работникам
дополнительного образования детей
 и работникам муниципальных
учреждений физической культуры и спорта,
находящихся в ведении Отдела физкультуры
и спорта администрации города Свободного

Начальнику отдела физической культуры
 и спорта администрации города Свободного
______________________________

от ______________________________

______________________________

Заявление
Прошу назначить мне денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения, расположенного по адресу:_________________________
__________________________________________________________________

Сведения о себе

Фамилия __________________________________________________________
Имя ______________________________________________________________
Отчество __________________________________________________________
Дата рождения _____________________________________________________
Место рождения ___________________________________________________
Адрес места жительства _____________________________________________

Телефон/адрес электронной

почты _____________________________________________________________
СНИЛС/ИНН ______________________________________________________
Сведения о супруге

Фамилия __________________________________________________________
Имя ______________________________________________________________
Отчество __________________________________________________________
Адрес места жительства
__________________________________________________________________
Сведения о несовершеннолетних детях, совершеннолетних

гражданах, находящихся под опекой (попечительством)

Фамилия __________________________________________________________
Имя ______________________________________________________________
Отчество __________________________________________________________
Дата рождения _____________________________________________________

Адрес места жительства _____________________________________________

Фамилия __________________________________________________________
Имя ______________________________________________________________
Отчество __________________________________________________________
Дата рождения _____________________________________________________
Адрес места жительства _____________________________________________
Фамилия __________________________________________________________
Имя ______________________________________________________________
Отчество __________________________________________________________
Дата рождения _____________________________________________________
Адрес места жительства _____________________________________________
С Порядком осуществления выплаты денежной компенсации расходов за наем (поднаем) жилого помещения педагогическим работникам дополнительного образования детей и работникам муниципальных учреждений физической культуры и спорта, находящихся в ведении Отдела физкультуры администрации города Свободного ознакомлен(а). Жилого помещения по договору социального найма или по договору найма специализированного жилого помещения в городе Свободном в пользовании не имею.

Согласие на обработку персональных данных прилагается.

Обязуюсь в течение трех рабочих дней сообщать об изменении представляемых сведений, а также об обстоятельствах, влекущих приостановление, прекращение выплаты денежной компенсации.

"____" _________________ 20___ г. _____________________

(подпись)